

# Tillidsmandsinfo



5/2013

Redaktion: Karen Ellemann og Peter Jon Larsen

*Kære venner.*

*Vi glædede os over den positive stemning og det engagement, der prægede repræsentantskabsmødet på Frederiksberg. Referatet ligger på [http://www.foreningen-norden.dk/dokumenter/repmoede2013/rep\\_ref\\_2013.pdf](http://www.foreningen-norden.dk/dokumenter/repmoede2013/rep_ref_2013.pdf). Efterfølgende afholdt landsstyrelsen sit konstituerende møde, som kan ses på [http://www.foreningen-norden.dk/referater/ls/2013/ref\\_ls\\_2013\\_05\\_04.pdf](http://www.foreningen-norden.dk/referater/ls/2013/ref_ls_2013_05_04.pdf).*

*Lokalafdelingerne er nu godt i gang med at planlægge sæsonprogrammet for den kommende sæson, og vi kan se, at der er stor inspiration rundt om i hele landet, så vi ønsker held og lykke med arbejdet.*

*Nedenfor kan I læse et brev sendt på Foreningens vegne til Forsvarsministeren om et fælles nordisk miljøberedskab. I finder også en efterlysning, en præsentation af en udstilling samt den opdaterede fælleskalender. God læselyst.*

*Venligste hilsner  
Redaktionen*

## **Brev til den danske forsvarsminister af 21. maj 2013**

Kære Nick Hækkerup.

Det glæder mig, at der finder flere og flere sikkerheds- og forsvarspolitiske drøftelser sted med de øvrige nordiske lande. Især et forstærket nordisk samarbejde inden for det civile beredskab har vores store interesse.

Jeg har noteret, at der i flere omgange på det seneste har været drøftelser om det danske miljøberedskab, som du også selv har påpeget kunne trænge til en forbedring. Vi er i Foreningen NORDEN meget optaget af, at vi gennem nordiske løsninger kan skabe mere kvalitet for færre penge. Vi ser på mange områder store muligheder ved at udnytte det nordiske samarbejde.

Vi har i foreningen også fulgt drøftelserne angående miljøberedskabet, og mange i vores forening har efterlyst en nordisk løsning på beredskabssituationen. Vi er omkranset af de samme problemer, og vi har fælles vandgrænser. Det sikkerhedspolitiske element i opsplitningen i nationale enheder er næppe til stede i dag. Også den forskningsmæssige del kunne få et stort løft gennem et fællesnordisk beredskab, der bl.a. kunne yderligere forstærke Øresundsregionens naturfaglige uddannelser, der i forvejen samlet set hører til et af de stærkeste områder i verden.

Jeg vil derfor spørge, om den nordiske model har været undersøgt – eller om ministeren på denne foranledning vil undersøge mulighederne.

Venlig hilsen

Karen Ellemann  
Landsformand for Foreningen NORDEN

### **Svensk venskabsby søger dansk venskab**

Britt-Louise Berndtsson är ordförande i Föreningen Norden Tingsryd, i södra Småland, Sverige. Tingsryd har vänorter i Skaun i Norge samt i Keuruu i Finland. Alla tre är relativt små kommuner på landsbygd. Tidigare har vi haft Solröd som vänort i Danmark, men de har vänt sig från samarbetet. Nu har jag efter vänortsträff uppgiften att undersöka om det finns möjlighet att få någon ny vänortskommun /samarbetspartner i Danmark. Jag har fått rådet från vår nationella nivå att ta kontakt med högsta nivån av Föreningen Norden i Danmark för att komma framåt i ärendet. Om vi själva får ha en synpunkt kanske Danmarks övärld vore intressant och lagom stora kommuner. I nuläget träffas vänorterna vartannat år, senast 2012 i Keuruu och 2010 i Skaun. Dessförinnan var det långt uppehåll i avvaktan på att Solröd skulle bli mer intresserad igen. Nästa gemensamma träff planeras till början av september 2014, och då skulle det naturligtvis kännas extra bra att ha fått med en dansk kommun.

### **Udstilling om verdens største børneflytning i 1943**

#### **”EVAKUERET TIL KOLDING. FINSKE BØRN PÅ FLUGT UNDER ANDEN VERDENSKRIG”**

Udstillingen ”Evakueret til Kolding” åbnede på Koldinghus fredag 24. maj og vises frem til den 18. august 2013. Foreningen NORDEN støttede Finlandshjælpen under 2. Verdenskrig med over en halv million kroner, der blev samlet ind blandt medlemmerne, og var på den måde med til at give Finlandshjælpen styrke og gennemslagskraft. Den 21. maj 1943 kl. ankom det første tog med finske krigsbørn til Kolding Banegård. I alt kom 97 finske børn til Kolding – som led i det, der siden hen er blevet kaldt verdens største børneflytning. Omkring 10 af disse børn blev i Danmark efter krigen. Nu træder de frem og fortæller deres gribende historie. Det sker præcis 70 år senere, nemlig den 21. maj 2013 kl. 15.14 foran Kolding Banegård, hvor de tilbageværende finske krigsbørn fra Kolding-egnen mødes til en uhøjtidelig ceremoni. Evakueringen omfattede mere end 70.000 børn, først og fremmest fra Det Karelske Næs, som Sovjetunionen gjorde krav på. Børnene var kastebold i det nervepirrende storpolitiske spil mellem Sovjetunionen, Hitler-Tyskland og Finland, der kæmpede for at overleve som selvstændig nation. Se mere på <http://www.koldinghus.dk/Default.aspx?ID=4236>.

### **Kalenderoversigt**

#### **Juni**

7. – 9. juni

#### **De danske årsmøder**

Sydslesvig

#### **September**

14. september

#### **Landsstyrelsesmøde**

København

#### **November**

16. november

#### **Tillidsmandsdag**

Vejle